
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.113 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER LA CONSERVAZIONE, LA 

DISPERSIONE, L'AFFIDAMENTO DELLE CENERI DERIVANTI DALLA 

CREMAZIONE E L'ISCRIZIONE E POSA DELLA TARGA 

IDENTIFICATIVA.           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì TREDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 17.45 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   113   del 13/09/2012 

  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER LA CONSERVAZIONE, LA 

DISPERSIONE, L'AFFIDAMENTO DELLE CENERI DERIVANTI 

DALLA CREMAZIONE E L'ISCRIZIONE E POSA DELLA TARGA 

IDENTIFICATIVA.           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Marcello Giacomo; 
 

VISTO Il D.P.R. del 10/09/1990 n. 285 “Regolamento Nazionale di polizia mortuaria”,  il 

Regolamento Comunale di Polizia mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 04/03/2004,  La Legge del 30/03/2001 n. 130 “ Disposizioni in materia di cremazione e 

dispersione delle ceneri” e la Legge Regionale del  31/10/2007 n. 20 “ Disposizioni in  materia di 

cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri”  

 

VISTO che il Comune di Bricherasio ha adottato il Piano Regolatore cimiteriale con 

deliberazione di consiglio comunale n. 22 del 28/06/2010 e quindi l’amministrazione comunale 

ha adeguato il cimitero alle necessità strutturali occorrenti per l’esecuzione della pratica funeraria 

della cremazione nel rispetto delle volontà del defunto alla conservazione o dispersione delle 

ceneri ; 

 

VISTA la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 62 del 10/05/2011 Reg. Gen. 

n, 159 del 11/05/2011con la quale è stata realizzata l’area per la dispersione ceneri e cinerario 

comune presso il Cimitero Comunale di Bricherasio; 

 

VISTO che con deliberazione dei Consiglio Comunale  n.  4  del 12/04/2012   si è approvato 

il regolamento Comunale  per la cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle 

ceneri; 

 

CONSIDERATO che è prescritta l’apposizione di una targa,  che riporta i dati anagrafici del 

defunto cremato ed affidato o disperso, a richiesta ed a carico dei famigliari; 

 

VISTO CHE Lo spazio destinato all’apposizione della targa risulta limitato, le stesse 

verranno lasciate per il periodo pari al completamento dello spazio riservato alla posa delle 

suddette; 

 

DATO ATTO che occorre stabilire le tariffe per il diritto alla conservazione, dispersione ed 

affidamento delle ceneri oltre al servizio dell’incaricato ad eseguire le operazioni; 

 

- Conservazione  ceneri in cinerario comune:   - Euro 100,00 

- Dispersione ceneri nell’area individuata   

  all’interno del cimitero comunale:                   - Euro 100,00 

- Dispersione ceneri fuori del cimitero  

  (in aree private):                                              - Euro 100,00 



- Affidamento ceneri (a casa):                           - Euro 100,00  

 

Il costo della  targa che riporta i dati anagrafici del defunto cremato ed affidato o 

disperso, sarà applicato in base al costo applicato al momento della fornitura e 

posa in opera  dalla ditta  individuata dal Comune; 

 

VISTO il preventivo presentato in data 09/12/2011 Prot: 15216 dalla ditta 

G. F. di GIAIME FRANCO  di Bricherasio, appaltatrice del “Servizio di 

assistenza funerali, tumulazioni di salme, traslazioni, sepolture e rimozione 

monumenti nel cimitero di Bricherasio” per il periodo dal 01/01/2011 al 

31/12/2012 la quale si è resa disponibile ad eseguire le seguenti operazioni: 

- per versare nel cinerario comune 

 (manufatto predisposto all’interno del 

  cimitero comunale) :                                   Euro 70,00= + IVA in misura di 

legge 

- per disperdere  nell’apposita  

  area all’interno del cimitero comunale:       Euro  80,00= + IVA in misura di 

legge 

- per disperdere fuori del cimitero 

  (in aree private):                                          Euro 80,00= + IVA in misura di 

legge 

le ceneri provenienti dalla cremazione ; 

 

RITENUTO di dover applicare un rimborso spese forfettario per 

l’istruttoria, di Euro 10,00= ad ogni pratica;  

 

DI STABILIRE che alle persone non nate e non residenti nel Comune di 

Bricherasio sia applicata la maggiorazione del 100% delle tariffe per la 

conservazione, dispersione od affidamento delle ceneri così come stabilito per la 

concessione dei loculi, cellette e nicchie cinerarie; 

 

DI STABILIRE che il suddetto servizio di conservazione,  dispersione 

delle ceneri ed iscrizione targa con i dati anagrafici del defunto cremato, verrà 

reso gratuitamente nel caso in cui il deceduto si trovasse nello stato di indigenza o 

bisogno accertato e certificato dai Servizi Sociali; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente;  

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) DI DARE atto che  le tariffe per il diritto alla conservazione, dispersione ed 

affidamento delle ceneri oltre al servizio dell’incaricato ad eseguire le operazioni, 

sono le seguenti; 

 

- Conservazione  ceneri in cinerario comune:                     - Euro 100,00 

- Dispersione ceneri nell’area individuata  

   all’interno del cimitero comunale:                                    - Euro 100,00 

- Dispersine ceneri fuori del cimitero 

  (in aree private):                                                                - Euro 100,00 

- Affidamento ceneri (a casa):                                             - Euro 100,00 

  

Il costo della  targa che riporta i dati anagrafici del defunto cremato ed affidato o 

disperso, sarà applicato in base al costo applicato al momento della fornitura e 

posa in opera dalla ditta  individuata dal Comune; 



 

2) DI LASCIARE le targhe che riportano i dati anagrafici del defunto cremato per 

il periodo pari al completamento dello spazio riservato alla posa delle stesse; 

 

3) DI INCARICARE la ditta  G. F. di GIAIME FRANCO  di Bricherasio, 

appaltatrice del “Servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, traslazioni, 

sepolture e rimozione monumenti nel cimitero di Bricherasio” per il periodo dal 

01/01/2011 al 31/12/2012 ad  eseguire le suddette operazioni alle seguenti tariffe: 

- per versare nel cinerario comune 

  (manufatto predisposto all’interno del 

  cimitero comunale):                                         - Euro 70,00= + IVA in misura di 

legge 

- per disperdere nell’apposita area 

  all’interno del cimitero comunale:                   - Euro 80,00= + IVA in misura di 

legge  

- per disperdere fuori del cimitero 

  (in aree private):                                              - Euro 80,00= + IVA in misura di 

legge 

le ceneri provenienti dalla cremazione; 

 

4) DI STABILIRE il rimborso delle  spese forfettario per l’istruttoria, di Euro 

10,00= ad ogni pratica;  

 

5) DI STABILIRE che alle persone non nate e non residenti nel Comune di 

Bricherasio sia applicata la maggiorazione del 100% delle tariffe per la 

conservazione, dispersione od affidamento delle ceneri, così come stabilito per le 

concessioni dei loculi, cellette e nicchie cinerarie,  oltre al servizio dell’incaricato 

ad eseguire le operazioni; 

 

6) DI STABILIRE che il suddetto servizio di conservazione,  dispersione delle 

ceneri ed iscrizione targa con i dati anagrafici del defunto cremato, verrà reso 

gratuitamente nel caso in cui il deceduto si trovasse nello stato di indigenza o 

bisogno accertato e certificato dai Servizi Sociali; 

 

7) DI DARE ATTO che le somme verranno introitate negli appositi capitoli di 

entrata del bilancio dell’Ente; 

 

8) DI DARE ATTO che tale provvedimento ha efficacia a far data dal 

01/08/2012; 

 

9) DI INCARICARE gli uffici competenti alla predisposizione degli atti 

consequenziali; 

 

 

Inoltre; 

 

con successiva separata votazione unanime; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 28-set-2012  

 

 

Bricherasio, lì 13-ott-2012 

 

 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  28-set-2012                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 28-set-2012 

 

 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  28-set-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  



 


